
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  SERTÃO PERNAMBUCANO
 REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 36 DO CONSELHO SUPERIOR,
DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a atualização do organograma da
reitoria  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR atualização do organograma da reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano, apresentadas a seguir:

Área* Nomenclatura atual Nova nomenclatura

PROEN Setor de Educação a Distância – SEAD Coordenação de Educação a Distância – CEAD (FG2)
ligada  à Diretoria EAD – DEAD/PROEN

PRODI
Coordenação de Qualidade de Vida,

Saúde e Segurança no Trabalho –
CQVSST (FG2)

Coordenação de Qualidade de Vida, Saúde e
Segurança no Trabalho – CQVSST (FG1) ligada à

Diretoria DGP – DGP/PRODI
*PROEN = Pró-reitoria de Ensino, PRODI = Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional.

Art. 2º  O Regimento Interno da Reitoria e o sistema SIORG deverão ser atualizados, pela Diretoria de
Organização Administrativa e Planejamento Estratégico, com as informações disposta nos formulários de
criação e atualização de setores anexos a esta resolução, conforme preconizado pela Resolução 23/2021
do Conselho Superior.

Art. 3º Os demais setores permanecem inalterados.

Art. 4º A estrutura organizacional atualizada pode ser acessada através do link.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Presidente do Conselho Superior

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 24/08/2022.

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350
www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br 


		2022-10-05T13:11:32-0300
	Petrolina-PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento




